该公司目前主要是钼矿石的

开采，采矿方式是坑采，不存

在污染。选矿生产在其子公司

洛南县石幢沟矿业有限公司

进行。主要污染物为COD。

循环利用 1 无 COD：0mg/L、

氨氮：0mg/L、

总量：0t

黄河流域

（陕西段）

污水综合排

放标准

0 COD：

0t/a、氨

氮：0t/a

无超标排

放情况

防治污染设施的建设和运行情况

废水治理：在尾矿坝下建回水池。选矿车间生产废水利用各厂房排水沟同尾矿浆一起排至尾矿库，经

尾矿库沉淀澄清后，除尾矿滞留和库内蒸发损耗外，全部由排水井—排水涵洞排至坝下回水池，全部自流

返回选矿厂回用。

尾矿水中大部分金属矿物残留于尾矿浆中，且易于沉淀而进入尾砂中，使尾矿水中的污染物得到净化。

尾矿废水经尾矿库沉淀澄清后，水质可达到《污水综合排放标准》的要求。

废气治理：在破碎、筛分和转运站设密集尘罩和袋式除尘器除尘，除尘效率较高，一般在99%以上，

除尘后的粉尘可满足《大气污染综合排放标准》二级标准要求。

报告期，公司防治污染设施运行正常，未出现超标排放情况。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

炼石矿业在建设项目时，聘请了核工业203研究所编制了《上河钼矿石幢沟选矿厂建设项目环境影响

报告书》，并经过了陕西省环境保护厅的批复。

洛南县石幢沟矿业有限公司持有洛南县环境保护局核发的《排污许可证》。

突发环境事件应急预案

公司制定有《突发环境事件应急预案》，预案体系齐全有效，各生产环节重点部位均编制有突发环境

事件应急预案，对组织机构和职责划分、事件的预防与预警、报告和应急、安全防护、次生灾害防范、应

急状态解除、善后处理、应急保障、预案管理等方面作了详细规定。

环境自行监测方案

公司对区域内容易引发重大突发环境事件的危险源进行了调查、登记、风险评估、组织进行了检查、

监控，并采取安全防范措施，对突发环境事件进行了有效预防。按照早发现、早报告、早处理的原则，对

各风险源进行监测，随时报告监测结果，在洛南县环境监测站的指导下有针对性地开展应急监测工作。由

公司聘请有资质的第三方单位定期监测，并出具监测报告。

炼石航空科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

39

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

炼石航空科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

40

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 217,842,836 32.44%   -111,940,510 -111,940,510 105,902,326 15.77%

2、国有法人持股 111,936,010 16.67%   -111,936,010 -111,936,010 0 0.00%

3、其他内资持股 105,906,826 15.77%   -4,500 -4,500 105,902,326 15.77%

  境内自然人持股 105,906,826 15.77%   -4,500 -4,500 105,902,326 15.77%

二、无限售条件股份 453,773,223 67.56%   111,940,510 111,940,510 565,713,733 84.23%

1、人民币普通股 453,773,223 67.56%   111,940,510 111,940,510 565,713,733 84.23%

三、股份总数 671,616,059 100.00%   671,616,059 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期有限售条件股份减少 111,940,510股，原因为公司2018年10月实施了非公开发行股份

111,940,510股，该股份于2019年11月解除了限售；另4,500股为高管股份，该部分股份在相关人员离任半

年后解除了锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

炼石航空科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

41

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

四川发展国瑞矿业投资有限公司  55,968,005 0 55,968,005 0
非公开发行认

购股份
2019 年 11 月 13 日

四川富润企业重组投资有限责任公司 55,968,005 0 55,968,005 0

[…]

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。对于固定利率借

款，本集团的目标是保持其浮动利率。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团的政策是

保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

3）价格风险

本集团以市场价格销售钼精粉，因此受到此等价格波动的影响。

(2)信用风险

于2019年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义

务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反

映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序以确保采

取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保

就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，本集

团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：294,974,972.00元。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够

的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负

债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将销售商品及银行借款作为主要资金来源。

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

炼石航空科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

156

影响如下：

項目 汇率变动

2019 年度 2018 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

外币货币性项目 对人民币升值 10% 1,031,778.81 1,031,778.81 990,420.53 990,420.53

外币货币性项目 对人民币贬值 10% -1,031,778.81 -1,031,778.81 -990,420.53 -990,420.53

外币报表折算 对人民币贬值 10% 2,622,415.48 2,622,415.48 10,721,750.61 10,721,750.61

外币报表折算 对人民币贬值 10% -2,622,415.48 -2,622,415.48 -10,721,750.61 -10,721,750.61

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

项目 利率变动

2019 年度 2018 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 10% -1,658,998.65 -1,658,998.65 -1,650,942.92 -1,650,942.92

浮动利率借款 减少 10% 1,658,998.65 1,658,998.65 1,650,942.92 1,650,942.92

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

(六） 应收款项融资

 1、以公允价值计量变动

计入其他综合收益
 6,300,000.00  6,300,000.00

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

炼石航空科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

157

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团第二层次公允价值计量项目系应收款项融资，由于为银行承兑汇票且其剩余期限较短，账面余

额与公允价值相近。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

不适用

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

不适用

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

不适用

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

不适用

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是张政。

其他说明：

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1、在子公司中的权益。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3、在合营安排或联营企业中的权益。

炼石航空科技股份有限公司 2019 年年度报告全文